
 
 
 
 
 
 

Информационный вестник Совета сельского 
поселения «Трусово» и администрации 

сельского поселения «Трусово» 

  
  
  

Печатный периодический информационный бюллетень Совета сельского 
поселения «Трусово» и администрации сельского поселения «Трусово» 

  
  
  
  

   

№ 24 от 01.04.2025 

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 Раздел 1. Нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Трусово» и проекты 
нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Трусово», подлежащие опубликованию в 
соответствии с законодательством, а также официальная информация Совета муниципального образования 
сельского поселения «Трусово» 
 1. Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Трусово» 
за   2024 год»………………………………………………………………………………………………………………….3 
 Раздел 2. Нормативные правовые акты администрации сельского поселения «Трусово» и проекты 
нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Трусово», подлежащие опубликованию 
 
 Раздел 3. Официальные сообщения, материалы, объявления и обращения к населению поселения 

1. Распоряжение о проведении публичных слушаний………………………..……………………………….18 
2. Информация об итогах собраний граждан поселения по обсуждению проектов в рамках «Народного 

бюджета», планируемых к реализации в 2026  году………………………………………………………………19-20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
  

 Раздел 1. Нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Трусово» и проекты нормативных 
правовых актов Совета сельского поселения «Трусово», подлежащие опубликованию в соответствии с 
законодательством, а также официальная информация Совета муниципального образования сельского поселения 
«Трусово» 
 

Совет 
cельского поселения 

«Трусово» 
 

 

 
 
 

«Трусов» 
cикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 Р Е Ш Е Н И Е   
   

 П О М Ш У Ö М   
 

от   2025 года            № проект 
с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
сельского поселения «Трусово» за   2024 год 
 
 

На основании пункта 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1996 года № 145 
 

Совет сельского поселения «Трусово» РЕШИЛ: 
 

 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Трусово» за 2024 год по доходам в сумме 
17331972,21 руб. и по расходам в сумме 17312733,69 руб. с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 
19238,52 руб. и со следующими показателями: 

 - по доходам бюджета сельского поселения «Трусово» за 2024 год по кодам классификации доходов бюджетов в 
суммах согласно приложению 1 к настоящему решению; 

 -  по расходам бюджета сельского поселения «Трусово» за 2024 год по разделам, подразделам классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации в суммах согласно приложению 3 к настоящему решению; 

           -  по расходам бюджета сельского поселения «Трусово» за 2024 год по ведомственной структуре расходов бюджета 
в суммах согласно приложению 4 к настоящему решению; 

 - по источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Трусово» за 2024 год по кодам групп, 
подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора 
государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов в суммах согласно 
приложению 6 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации сельского поселения «Трусово» в сети «Интернет». 
 
 
Глава сельского поселения «Трусово»     Е.И. Гущина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 
 

 
  

 
Приложение 1 

  
к решению Совета 

  

 сельского поселения 
"Трусово"  

  
от       2025 года № проект 

 
 

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТРУСОВО" ЗА   2024 ГОД 

ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

Код Наименование Кассовое исполнение 
(рублей) 

1 2 3 
ВСЕГО доходов   17 331 972,21 

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 780 106,21 
182 Федеральная налоговая служба   

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 
исчисление иуплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227,227 пунктом 1 и  228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

226 496,12 

182 10102030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 

статьёй 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации 

90,48 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

37 537,50 

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогооблажения, расположенным в границах 
поселений 

16 189,77 

182 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 47 531,38 
182 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 

13 849,24 

925 Администрация сельского поселения "Трусово"   
925 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 16 505,00 



5 
 

 
  

925 11105030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов, поселений и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

46 208,60 

925 11109040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности муниципальных 
районов, поселений ( за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казённых) 

0,00 

925 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
поселений 375 698,12 

925 117 15 030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений 0,00 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  
16 551 866,00 

  ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

868 900,00 

925 2 02 16001 10 0000 150 Дотация бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

868 900,00 

925 2 02 15002 10 0000 150 Дотация бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 0,00 

  Субсидии бюджетам сельских поселений  
0,00 

925 2 02 25576 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 0,00 

  СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

381 460,00 

925 2 02 35930 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 5 992,00 

925 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учёта на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 343 138,00 

925 2 02 30 02 4 10 0 000 150 Субвенции бюджетам поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

32 330,00 

  

 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИИ 
БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ  

0 



6 
 

 
  

925 2 19 35118 10 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов 

сельских поселений. 

0 

  ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 2 769 506,00 

925 20240014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 
районов  на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключёнными соглашениями 

2 769 506,00 

  ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 10 508 500,00 

925 20249999 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 
районов   

10 508 500,00 

  
ПРОЧИЕ СУБСИДИИ 2 000 000,00 

925 20229999 10 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

2 000 000,00 

  ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 23 500,00 
925 2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 0,00 

925 2 07 05030 10 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений 23 500,00 

 
 

  Приложение  2  
к решению Совета 

 сельского поселения "Трусово"  

  

от       2025 года № 
проект  

 
    ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТРУСОВО" ЗА 2024 ГОД ПО КОДАМ ВИДОВ ДОХОДОВ, ПОДВИДОВ 
 ДОХОДОВ, КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, 
 ОТНОСЯЩИХСЯ К ДОХОДАМ БЮДЖЕТА 
    

 

Код Наименование Кассовое исполнение  
(рублей) 

 1 2 3 
 ВСЕГО доходов   17 331 972,21 
  1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 780 106,21 

  1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 226 586,60 

  1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 226 586,60 

  1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление иуплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227,227 пунктом 1 и  
228 Налогового кодекса Российской  

226 496,12 

 



7 
 

 
  

 10102030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 

соответствии со статьёй 228 Налогового Кодекса 
Российской Федерации 

90,48 

  1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 37 537,50 
  1 05 03000 01 0000 110 единый сельскохозяйственный налог 37 537,50 

  1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 77 570,39 

  1 06 01000 00 0000 110 налог на имущество физических лиц 16 189,77 

  1 06 06000 00 0000 000 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 61 380,62 

  1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 47 531,38 

 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 13 849,24 

 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 16 505,00 

  1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации) 

16 505,00 

  1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных 
действий 

16 505,00 

  1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

46 208,60 

  11105035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов, 
поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

46 208,60 

  11109045 10 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов, поселений ( за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе каз 

0,00 

  1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства 375 698,12 

  1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) 0,00 

  1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
поселений 

0,00 

  1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 375 698,12 

  1 13 02990 00 0000 130 прочие доходы от компенсации затрат 
государства 375 698,12 

 



8 
 

 
  

 1 13 02995 10 0000 130 прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
поселений 375 698,12 

  117 15 030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений 0,00 

  2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  16 551 866,00 

  2 02 15000 00 0000 150 ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

868 900,00 

  2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 868 900,00 

  2 02 16001 10 0000 150 Дотация бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 868 900,00 

  2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 0,00 

  2 02 15002 10 0000 150 Дотация бюджетам поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 0,00 

  2 02 30000 00 0000 150 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

349 130,00 

  2 02 35930 00 0000 150 Субвенции бюджетам на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 

5 992,00 

  2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

343 138,00 

 

  

 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИИ 
БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ  

0 

 925 2 19 35118 10 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты из 
бюджетов сельских поселений. 

0 

   Субсидии бюджетам на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 0,00 

 2 02 25576 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 0,00 

  2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

32 330,00 

 



9 
 

 
  

 2 02 30024 10 0000 150 Межбюджетные трансферты на осуществление 
государственного полномочия Республики Коми 
по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями 6,7, частями 1 и 2 
статьи 8 Закона Республики Коми "Об 
административной ответственности в 
Республике Коми" 

30 080,00 

  2 02 30024 10 0000 150 Межбюджетные трансферты на осуществление  
государственного полномочия Республики Коми 
по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных  частями 3 и 4 статьи 3 Закона 
Республики Коми "Об административной 
ответственности в Республике Коми" 

2 250,00 

   ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 2 769 506,00 
 

925 20240014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов  на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключёнными соглашениями 

2 769 506,00 

 
  

ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ 10 508 500,00 

 

925 20249999 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов   

10 508 500,00 

   ПРОЧИЕ СУБСИДИИ 2 000 000,00 
 925 20229999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2 000 000,00 
 

  
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 23 500,00 

 
925 2 07 05030 10 0000 150 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений 23 500,00 

 
  

Прочие дотации бюджетам сельских 
поселений 0,00 

 925 20229999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 0,00 
  

 

  
Приложение 3 

   
к решению Совета 

   

 сельского поселения 
"Трусово"  

   

от   2025 года № 
проект 

 
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТРУСОВО" ЗА  2024 ГОД  ПО РАЗДЕЛАМ,  
ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

    

  Рз Пр Кассовое исполнение  
(рублей) 

В С Е Г О     17 312 733,69 



10 
 

 
  

        
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   8 869 219,85 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и органа местного самоуправления 

01 02 1 507 224,50 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и и представительных органов муниципальных 
образований 

01 03 6000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 7301001,35 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового надзора 

01 06 18275,00 

Обеспечение проведение выборов и референдумов 01 07 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 36719,00 

Резервные фонды 01 11 0,00 
Национальная оборона 02   0,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   1809660,00 

Защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 0,00 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 1 809 660,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   2 714 480,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 714 300,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 180,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   2 845 798,04 
Жилищное хозяйство 05 01 0,00 
Благоустройство 05 03 2 845 798,04 
ОБРАЗОВАНИЕ 07   109 500,00 
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 07 07 109 500,00 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   5 295,00 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 01 5 295,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   958 780,80 
Пенсионное обеспечение 10 01 958 780,80 
Пособия по социальной помощи населению 10 03 0,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   0,00 
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 

11 01 0,00 

 
 

    
Приложение 4 

    

к решению Совета сельского 
поселения "Трусово"  
от                         2025 года  №  проект 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
"ТРУСОВО" за 2024 ГОД  

       Всего           17 312 733,69 
CОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
"ТРУСОВО" 922         7 275,00 



11 
 

 
  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 922 01 00     7 275,00 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

922 01 03     6 000,00 

Непрограммные направления деятельности 922 01 03 99 0 00 00000   6 000,00 

Центральный аппарат 922 01 03 99 0 00 90020   6 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 922 01 03 99 0 00 90020 800 6 000,00 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

922 01 06     1 275,00 

Непрограммные направления деятельности 922 01 06 99 0 00 00000   1 275,00 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление  внешнего муниципального 
финансового контроля 

922 01 06 99 0 00 84160   1 275,00 

Межбюджетные трансферты 922 01 06 99 0 00 84160 500 1 275,00 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
"ТРУСОВО" 

925         17 305 458,69 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 925 01 00     8 861 944,85 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

925 01 02     1 507 224,50 

Непрограммные направления деятельности 925 01 02 99 0 00 00000   1 507 224,50 

Глава муниципального образования 925 01 02 99 0 00 90010   1 507 224,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 02 99 0 00 90010 100 1 507 224,50 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

925 01 04     7 301 001,35 

Непрограммные направления 
деятельности 925 01 04 99 0 00 00000   381 460,00 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

925 01 04 99 0 00 51180   343 138,00 



12 
 

 
  

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 51180 100 227 591,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 51180 200 115 547,00 

Осуществление полномочий по 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния 

925 01 04 99 0 00 59300   5 992,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 59300 200 5 992,00 

Осуществление государственного 
полномочия Республики Коми по 
определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных частями 3, 4 статьи 3, 
статьями 6, 7 и 8 Закона Республики Коми 
"Об административной ответственности в 
Республике Коми" 

925 01 04 99 0 00 73150   32 330,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 73150 200 32 330,00 

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 90020   6 904 961,35 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 90020 100 5 138 824,42 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 90020 200 1 682 764,09 

Иные бюджетные ассигнования 925 01 04 99 0 00 90020 800 83 372,84 

Осуществление полномочий по 
организации в границах поселения 
снабжения населения топливом, в части 
выдачи гражданам справки - расчета по 
определению годовой потребности в 
топливе твёрдом 

925 01 04 99 0 00 84220   9 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 84220 200 9 660,00 



13 
 

 
  

Полномочия по предоставлению помещения 
для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения 
сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции 

925 01 04 99 0 00 84255   4 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 84255 200 4 920,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

925 01 06     17 000,00 

Непрограммные направления деятельности 925 01 06 99 0 00 00000   17 000,00 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 
составлению проекта бюджета сельского 
поселения, администрирование 
поступлений «Невыясненные 
поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений», осуществление контроля над 
исполнением бюджета сельского 
поселения, в том числе проведение 
ревизий и проверок финансово-
хозяйственной деятельности 
администрации сельского поселения 

925 01 06 99 0 00 84110   14 000,00 

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84110 500 14 000,00 
Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 
определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для 
соответствующих заказчиков 

925 01 06 99 0 00 84120   1 000,00 

Межбюджетные трансферты 
925 01 06 99 0 00 84120 500 1 000,00 

Осуществление переданных полномочий 
по размещению информации на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации "Электронный бюджет" 925 01 06 99 0 00 84160   2 000,00 

Межбюджетные трансферты 
925 01 06 99 0 00 84160 500 2 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 925 01 13     36 719,00 

Непрограммные направления деятельности 925 01 13 99 0 00 00000   0,00 

Уплата налога на имущество организаций 925 01 13 99 0 00 90090   36 719,00 

Иные бюджетные ассигнования 925 01 13 99 0 00 90090 800 36 719,00 

Содержание и обслуживание казны 
муниципального образования 925 01 13 99 0 00 90070   0,00 



14 
 

 
  

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 13 99 0 00 90070 200 0,00 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 925 01 13 9900090060   0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 13 9900090060 200 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

925 03       1 809 660,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситауций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

925 03 10     1 809 660,00 

Непрограммные направления деятельности 925 03 10 99 0 00 00000   1 809 660,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04       2 714 480,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 925 04 09     2 714 300,00 
Непрограммные направления деятельности 925 04 09 99 0 00 00000   2 714 300,00 
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
населенных пунктах 

925 04 09 99 0 00 84080   514 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 04 09 99 0 00 84080 200 514 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 04 09 99000S2Д00   2 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 04 09 99000S2Д00 200 2 200 000,00 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 925 04 12 99 0 00 84175   180,00 

Перечисления текущего характера другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

925 04 12 99 0 00 84175 200 180,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 925 05 00     2 845 798,04 

Жилищное хозяйство 925 05 01     0,00 
Непрограммные направления деятельности 925 05 01 99 0 00 00000   0,00 
Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда 925 05 01 99 0 00 90000   0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 01 99 0 00 90075 200 0,00 

Благоустройство 925 05 03     2 845 798,04 

Непрограммные направления деятельности 925 05 03 99 0 00 00000   2 704 895,00 



15 
 

 
  

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 14121S2300   2 247 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 14121S2300 200 2 247 000,00 

Осуществление полномочий на содержание 
территорий кладбищ 925 05 03 9900084175   25 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 9900084175 200 25 000,00 

Осуществление полномочий по 
содержанию мест(площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 

925 05 03 9900084195   5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 9900084195 200 5 000,00 

Осуществление полномочий на 
обеспечение безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья 

925 05 03 9900084250   966,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 9900084250 200 966,00 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 925 05 03 9900090060   0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 9900090060 200 0,00 

Уличное освещение 925 05 03 99 0 00 91000   389 382,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 91000 200 389 382,35 

Работы на объектах улично-дорожной сети 925 05 03 99 0 00 92000   90 489,69 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 92000 200 90 489,69 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 925 05 03 99 0 00 95000   0,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 95000 200 0,00 

Обслуживание, содержание и ремонт 
пожарных водоёмов 925 05 03 99 0 00 96000   87 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 96000 200 87 960,00 



16 
 

 
  

ОБРАЗОВАНИЕ 925 07       109 500,00 
Молодежная политика 925 07 07     109 500,00 
Непрограммные направления 
деятельности 925 07 07 9900000000   109 500,00 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 925 07 07 9900090230   109 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 07 07 9900090230 100 109 500,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 925 08       5 295,00 
Культура 925 08 01     5 295,00 
Непрограммные направления деятельности 925 08 01 99 0 00 00000   5 295,00 
Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры 

925 08 01 99 0 00 90240   5 295,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 08 01 99 0 00 90240 200 5 295,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 00     958 780,80 
Пенсионное обеспечение 925 10 01     958 780,80 
Непрограммные направления деятельности 925 10 01 99 0 00 00000   958 780,80 
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы в муниципальном образовании 

925 10 01 99 0 00 90180   958 780,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 925 10 01 99 0 00 90180 300 958 780,80 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 925 11 00     0,00 
Физическая культура 925 11 01     0,00 
Непрограммные направления деятельности 925 11 01 99 0 00 00000   0,00 
Мероприятия в области физической 
культуры, спорта и туризма 925 11 01 99 0 00 90250   0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 11 01 99 0 00 90250 200 0,00 

 

        
Приложение 5 

         
к решению Совета 

         

 сельского поселения 
"Трусово"  

         
от       2025 года №  проект 

          ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТРУСОВО" ЗА   2024 ГОД  ПО КОДАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
  

Код классификации Наименование  Кассовое исполнение  
(рублей) 



17 
 

 
  

                Всего 19 238,52 

                в том числе   

925               Администрация сельского 
поеселения "Трусово" 19 238,52 

925 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

-17 331 972,21 

925 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

17 312 733,69 

 
 

         
Приложение 6 

        
к решению Совета 

        
 сельского поселения "Трусово"  

        
от     2025 года № проект 

          ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТРУСОВО" ЗА  2024 ГОД  ПО КОДАМ ГРУПП, ПОДГРУПП, 
СТАТЕЙ, ВИДОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, ОТНОСЯЩИХСЯ К 
ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТОВ. 

  

Код классификации источников 
финансирования дефицитов 

бюджетов 

Наименование главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования сельского поселения "Трусово", кода 
классификации источников финансирования дефицита 

бюджета 

Кассовое 
исполнение  

(рублей) 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутренного финансирования дефицитов 
бюджетов 19 238,52 

                  

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 19 238,52 

                  
01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов  -17 331 972,21 
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -17 331 972,21 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -17 331 972,21 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
поселений -17 331 972,21 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  17 312 733,69 
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  17 312 733,69 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 17 312 733,69 



18 
 

 
  

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
поселений 17 312 733,69 

 
 
Раздел 2. Нормативные правовые акты администрации сельского поселения «Трусово» и проекты нормативных 
правовых актов администрации сельского поселения «Трусово», подлежащие опубликованию 
 
 
 Раздел 3. Официальные сообщения, материалы, объявления и обращения к населению поселения. 
 
 

1.  
 

Совет 
cельского поселения 

«Трусово» 
 

 

 
 
 

«Трусов» 
cикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
   

 Т Ш Ö К Т Ö М  
 

от 01  апреля 2025 года           № 1 
с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми 

О проведении публичных слушаний по 
исполнению бюджета сельского поселения 
«Трусово» за 2024 год 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Совета 
сельского поселения «Трусово» от 19.12.2019 № 4-27/127 «Об утверждении порядка организации и проведения 
публичных слушаний на территории сельского поселения «Трусово», от 29.08.2022 № 5-15/76 № 69 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе сельского поселения «Трусово» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми»: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета муниципального 
образования сельского поселения «Трусово» за 2024 год на 16.04.2025 в 17 ч. 00 мин.  

2.  Определить местом проведения публичных слушаний здание общественно-культурного центра, 
расположенного по адресу: с. Трусово, квартал Центральный, д. 67, каб. 8. 

3. Определить порядок ознакомления с проектом годового отчета по исполнению бюджета сельского 
поселения «Трусово» за 2024 год: 

– на бумажном носителе в информационном вестнике Совета сельского поселения «Трусово» и 
администрации сельского поселения «Трусово» – холл 2-го этажа администрации сельского поселения «Трусово» по 
адресу: с. Трусово, квартал Центральный, д. 67 по рабочим дням с 8.30:00 часов до 17:00 часов (перерыв на обед с 
13.00 часов до 14.00 часов); 

- в электронном виде – на официальном сайте администрации сельского поселения «Трусово» https://trusovo-
r11.gosweb.gosuslugi.ru/ в разделах «Официально/Документы/проекты НПА» и «О муниципальном 
образовании/Информационный вестник СП «Трусово». 

4. Оповестить жителей поселения о проведении публичных слушаний путем размещения объявлений на 
информационных стендах, официальном сайте администрации сельского поселения «Трусово» https://trusovo-
r11.gosweb.gosuslugi.ru/  в разделе «Для жителей/Новости и репортажи»,  в соцсети ВК в сообществах «Совет 
сельского поселения "Трусово" и «Администрация СП «Трусово» информирует». 

5.  Распоряжение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному обнародованию. 
Глава сельского поселения «Трусово»  Е.И.Гущина 
 

https://trusovo-r11.gosweb.gosuslugi.ru/
https://trusovo-r11.gosweb.gosuslugi.ru/
https://trusovo-r11.gosweb.gosuslugi.ru/
https://trusovo-r11.gosweb.gosuslugi.ru/


19 
 

 
  

3. Информация об итогах собраний граждан поселения по обсуждению проектов в рамках «Народного 
бюджета», планируемых к реализации в 2026  году  
 
  17 марта  в с. Трусово состоялось собрание граждан по обсуждению проектов в рамках «Народного 
бюджета», планируемых к реализации в 2026  году. Присутствовало 12 жителей. 
 На собрании присутствовали активные жители села,  депутаты Совета сельского поселения «Трусово» 
Бабиков В.М., Гущина Е.И., Дуркина Е.И., Дуркина Н.И.  
 В рамках собрания определены приоритетные проблемы села Трусово, способы их решения через 
программу «Народный бюджет». Присутствующие предложили и единогласно проголосовали за  проект  «Ремонт 
улично-дорожной сети в квартале Новом с. Трусово» и «Ремонт здания общественно-культурного центра в с. 
Трусово». 
 Также на собрании определены размеры и формы финансового и материально-технического вклада 
жителей, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществлен сбор подписей участников собрания 
в поддержку проекта,  избрана инициативная группа, которая продолжит  сбор подписей путем подомового обхода.  
 С надеждой на положительный результат ждем итогов работы бюджетной комиссии района, а так же итогов 
отбора народных проектов Администрацией Главы Республики Коми. 

 
  
 19 марта 2025 года в д. Филиппово состоялось собрание граждан по обсуждению проектов в рамках проекта 
«Народный бюджет», планируемых к реализации в 2026 году. На собрании присутствовало 14 жителей. 
 Глава поселения Гущина Е.И. озвучила приоритетные направления реализации проектов, пояснила этапы и 
основные моменты прохождения отбора проектов, результаты участия в Народном бюджете за 3 последних года. 
 В ходе предварительного сбора предложений от граждан, осуществлявшегося с 3 февраля по 28 февраля 
2025 г., поступило 1 предложение. В ходе дискуссии оно поддержано и дополнено. В ходе собрания поступило еще 
одно предложение. 
 В результате голосования поддержаны 2 проекта: «Ремонт улично-дорожной сети и восстановление линий 
электроосвещения вдоль улиц в д. Филиппово, «Приобретение специализированной техники для оказания услуг 
населению поселения». 
 Так же на собрании определены формы участия населения в реализации проектов, определен размер 
финансового вклада граждан и юридических лиц, осуществлен сбор подписей участников собрания в поддержку 
проектов, избраны инициативные группы, которые продолжат сбор подписей путем подомового обхода. 
 

 



20 
 

 
  

 20 марта  в д. Рочево состоялось собрание граждан по обсуждению проектов в рамках «Народного 
бюджета», планируемых к реализации в 2026  году. На собрании присутствовало 18 жителей. 
 Глава поселения Гущина Е.И. озвучила приоритетные направления реализации проектов, рассказала об 
основных этапах их реализации, пояснила как происходит отбор проектов, напомнила результаты участия в 
«Народном бюджете» за 3 последних года.  
 В ходе собрания присутствующие предложили и единогласно проголосовали за  проект  «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения «Подъезд к нефтебазе д. Рочево», «По д. Рочево» и 
восстановление тротуаров вдоль них». 
 Также на собрании определены размеры и формы финансового и материально-технического вклада 
жителей, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществлен сбор подписей участников собрания 
в поддержку проекта,  избрана инициативная группа, которая продолжит  сбор подписей путем подомового обхода.  
 Спасибо активным жителям деревни за участие за неравнодушие в деле благоустройства деревни Рочево! 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
  

Информационный вестник Совета сельского поселения «Трусово» и администрации сельского 
поселения «Трусово». 
Учредитель периодического печатного издания администрация сельского поселения «Трусово» 

Главный редактор Е.И. Гущина; 

№ 24; Дата выхода 01.04.2025 

Квартал Центральный д.67, телефон 95-1-51; 

Тираж 5 экз. 

Бесплатно 
 

Информационный вестник Совета сельского поселения «Трусово» и администрации сельского 
поселения «Трусово» утвержден Советом сельского поселения «Трусово» решением от 
29.06.2023 № 5-12/60 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ БЮЛЛЕТЕНЯ "ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК 
СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТРУСОВО» И АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ «ТРУСОВО» 
 

 
 
 

 

 

N 
п/п 

Место размещения Тираж, 
экз. 

Способ рассылки Адрес 

1 Администрация сельского поселения 
«Трусово» 

1 В электронном 
виде 

Сайт администрации 

2 Трусовская библиотека  1 На бумажном 
носителе 

с. Трусово, кв. Центральный, 
д.67 

3 Рочевская библиотека 1 На бумажном 
носителе 

д. Рочево ул. Рябиновая, д. 11 

4 Филипповская библиотека 1 На бумажном 
носителе 

д. Филиппово ул. 
Центральная, д.4 

5 Мыльский клуб 1 На бумажном 
носителе 

д. Мыла ул. Таёжная, д.55 

6 Нонбургский клуб 1 На бумажном 
носителе 

д. Нонбург ул. Северная, д.11 


